nam tempus est diuisibile in partes successiuas quarum unam alia precedit: omnis autem motus fit in tempore longior quidem aut breuior pro ratione longitudinis aut breuitatis temporis: motus igitur diuisibilis est ad diuisionem temporis, seu diuisionem eius similem quatenus diuiditur.

tex

Cum autem omne 2^a assertio sic habet tempus motus moueri (quod est effectus huius formalis motus) mobile, id quod per motum acquiritur simulibus diuisionibus diuidi potest. quae quidem probatur. Nam si in tanto tempore sit tantus motus immediate temporis sit minor motus et in quarta parte eiusdem temporis ad huc minor, item si in tanto tempore est tantum moueri, in dimidio temporis erit minus moueri, et in quarta parte temporis ad huc minus. praeterea si in tanto tempore acquiritur in forma, in dimidio minus acquiritur et in quarta parte ad huc minus, denique si totum mobile in toto tempore pertinet ad huc, aliquod punctum fixum in spatio, in dimidio temporis pertransibit solum pars quadam mobilis, et in quarta parte temporis minor ad huc pars mobilis. Admonet autem ipsa omnia quae motu acquiritur esse esse diuisibilia, sed quadam diuidi ad diuisionem mobilium ut qualitates quo ad eorum extensionem, nam quoad intentionem sunt perse diuisibiles: unde colligit si quingenti enumerata indiuisibilia sunt in omnibus partem esse rationem quo ad infinitatem, ac finitatem oppositam. Ad mobile in maxime hoc proficisci, ut ceteris conueniat diuidi potest ac infinita esse, ac de diuisione quidem dictum esse iam, postea de infinitate esse disputandum.

De ordine partium motus Cap. 5^{um}

Acharys dicitur de infinitate motus dicitur prius de ordine partium motus, quae disputatio cum superiori conuenit, ac prius hoc cap. nonnulla proponuntur ad huc ordinem intelligendum de quo sequens cap. dicitur. In 3 igitur partibus hoc cap. diuidi potest. in 1^a haec assertio proponitur. de quo mutatur cum primum mutatur in id ad quod mutari dicebatur et sub eo hoc ad quem dicebatur mutari, quam praebet in primis in mutatione quae fit inter contradiutoria, ut inter non esse et esse, nam de quo mutatur, aut egreditur ab eo, aut ipsum relinquit, quoniam igitur mutatur est aliquid ad non esse ad esse iam relinquit non esse, sed de quorum uis verum est esse aut non esse, quod igitur mutatum est de non esse ad esse, iam est sub ipso esse, deinde id ipsum in ceteris mutationibus ostendit.

1^a assertio

tex

Id autem in quo 1^o. In 2^a parte assertio haec statuitur, duratio illa est indiuisibilis, siue momentanea in qua mobile in motu mutatum est ad certum aliquod terminum, quam ut ostendat supponit id vocari 2^o. primo tale cui aliquid conuenit non esse, quod aliquid ipsum sit tale sit, sed ratione sui adaequate. Deinde ita arguetur, si duratio praedicta esset diuisibilis partibusque constaret vel mobile in singulis eius partibus esset mutatum vel in singulis mutaretur et non esset mutatum vel in alio

vel male mutaretur, & in alio est mutatu. Sed ad primu sequitur mobile non fuisse i. mutatum, in tota illa duracione, prius n. fuisse mutatum in priori eius medietate, quae e. versus initium. ^{2^{um}} In autem diei no pot e. quod loquimur de duracione in qua mobile mutatum e. Nec deniq; 3^{um} Nam mobile solum diceretur, in tota illa duracione vae partis, ac proinde no primo: 9^o fieri no pot ut eaduratio sit diuisibilis, in qua primo res mutata e, ad certum aliquem hrum.

Byzantium aut. 3^a accessio sumoi e. In fine motus datur primu mutatu e. in quo tota mutatio finita e. exp^o aut principij, nondatur primu mutatu e. sed ante quoduis mutatum e. quod e. versus initium motus datur aliud mutatu e. Prior pars cuius affectionis iam ostensa e, posteriorem v^o probat, in primis exp^o tporis nam si daretur primum mutatum e, antequam nullum mutatum e. daretur, sequeretur dari primam p^{am} motus. Et enim nisi id e. mutatum nisi praecesserit motus, ac proinde si daretur e. mutatum e. versus initium daretur quoq; i^a pars motus sui mutatum e. e. et proximu sine immediatum. si aut daretur prima pars motus daretur etiam primo pars tporis in qua heret i^a pars motus: sed no datur prima pars tporis: 9^o nec datur primo pars motus nec primum e. Minorem probat qm si daretur primo pars tporis, illa certe non e. indiuisibilis qz cum sit immediata instanti, in quo incipit motus, darentur duo indiuisibilia immediata in tpo e. nec etiam diuisibile, nam vel mobile mutatu e. in vtraq; p^{te} ipsius, vel in neutra vel in altera tantum, non in neutra nam. Hoc modo no e. mutatu in vtra: nec in altera tantu, quia hoc modo no e. mutatu i. in vtra, nec deniq; in vtraq; qz mobile prius e. mutatum in priori p^{te}, ac proinde illud mutatu e. non fuisse primu versus initium: 9^o no pot e. illa pars diuisibilis quare no datur prima pars motus.

tex
p^o prior pars qz mo
dabitur primum n. e. quo
quod sit aliquid e. claudat
qz sit aliud e. quam i.
mutatum e. exp^o finis

Demde id ipsum probat vae sumpta ex parte mobilis, nam si mobile incipiat moueri apud aliquo fixo in spatio nulla pars mobilis erit mutata per illud punctum medietatis illius sit prius mutata per idem punctum, e. prius medietatis medietatis, et ita in infinitum: 9^o versus initium motus, non datur primu mutatu e. Deniq; idem ostendit vae sumpta exp^o forma seu ^{eius} quod per motum acquiritur. Numquam n. datur aliquid acquisitum per motu quin prius fuerit acquisitum, dimiduum eius, et prius dimidui dimidij, et sic in infinitum: 9^o versus initium motus, no datur primu mutatum e.

Demde

Utrum in motu detur primum mutati e. versus initium eius. Q^o unica.

Prop^o affirmat. Arguitur primo. Ut se habet instas ad tpus, et punctum ad lineam

ad lineam ita mutati eē ad motum, sed quoduis spū. finitum vtrinq; clauditur
instanti, et quoduis linea recta finita clauditur vtrinq; puncto: 3^o quini; motus
finitus clauditur ex utraq; parte mutati eē, quare in motu datur primum
mutatum ^{eē} versus initium.

2^o. In motu locali datur primum locus acquisitus: 3^o datur in motu pri-
mum mutatum eē versus initium: Anteece. probat, nam si mobile vniū palmi
moueat, antequam perueniat ad vtrum datur prima pars palmaris magneti-
nis supra quam mouetur: 3^o in motu locali datur primum locus acquisitus.

3^o. Si motus ex p^o principij non haberet primum mutatum eē quo terminaretur
eet motus infinitus ex p^o principij. quod in e^o absurdum.

Pro explicatione Suis q^o ^{si eū dicitur} eam solum exitari de motu nam in mutationibus
momentaneis quae in instanti sunt certū e^o dari primum mutatum eē, ut in intellectu
nibus, volutionibus, generationibus substantia libe; sumptis pro 2^o introductione
formae, inonam minimi & in ceteris Summō mutationibus.

Aduerte 2^o mutatum eē proprie loquendo significare ^{in instanti} existentiam in mobili
subtali dispositione formae quae acquiritur ut eam praecesserit moueri hoc cuius
mobile cum e^o subibla dispositione, de eē mutatum ad ipsam. vnde fit ut existen-
tia mobilis sub hoc ad quem ultimo acquisito dicatur proprie mutatum eē
eo quod praecesserit moueri ad talem dispositionem, sine etiam sit ut existen-
tia mobilis sub quavis earum dispositionum, quibus affectum e^o in medio motu
dicatur etiam proprie eē mutatum, nam praecedit pars aliqua motus quae e-
uentum e^o ad quamuis dictarū dispositionum; deniq; intelligit existentiam
mobilis sub hoc aquo non proprie mutatum eē vocari etsi terminet motum
ex p^o principij, qm^o eam existentiam nō praecedit moueri itaq; indivisi-
bilis quibus partes copulantur, & aquibus totus motus terminatur. dicitur
proprie mutata eē non aut illud indivisibile in quo motus incipit. Ad
gen^o dicitur e^o cum ille in motu nō dari primum mutatum eē ex parte p^o quod
satis demōstratum e^o in contextu. //

Concl^o

Ad 1^{um} argumētum neganda e^o maior prop^o. Nam ut aliquid dicatur
mutatum eē, non satis e^o quod claudat motum, sed requiritur praeter eo mo-
tum praecessisse: At v^o ut aliquid dicatur punctum aut instans, non requiri-
tur ut praecedat linea aut spū.

Ad 2^{um} distinguendum e^o antec. si in sermo sit de loco nō communicante
cum eo vnde mobile mouetur concedendum e^o antecedens & neganda con-
sequens. Nam antequam mobile vniū palmi deueniat ad occupanda
totam ^{secundam} partem palmarem spatij quae sequitur proxime primam aquo
in cepit moueri, erit mutatum per infinita loco cōiactantia cum eo loco

vnde

unde moueri cepit, prius n, deueniet ad locum qui consistet tribus quartis 2^a par-
 tis palmaris spatij, & una prima, et prius ad eum qui consistet una t^{er}cia 4^a secunda
 et tribus primis & ita in infinitum. In v^o sit sermo de loco coeunte cum eounde
 mobile moueri capit, neg. e. anteced. Et ad probationem dⁿⁱ e. eam solum ostendere
 dari primum locum non coeuantem, non aut dari primum locum absolute ut ab-
 trahit a coeunte & non coeunte.

Ad 3^{um} resp^o e. et si motus ex parte principij non habeat mutatum e. modo ex
 positu, noⁿ t^{er} motum e. aliqua ex parte infinitum cum fiat in v^o temp^o b^{ri}u^m q^{uod} finitum.

motus circuli
 n^{on} extrinsecus
 q^{uod} mobile in ult^{imo}
 e. motus possi^{de}bat.

De ordine motus Cap. 6^{um}

Yam docet quis nam sit ordo partium motus. & aut partibus cap. Succoⁿtinetur
 in quarum prima hac assertio proponitur. Id quod in aliquo tempore mouetur primo,
 mouetur in quouis p^{ar}te eiusdem sp^{ati}ij. Nam illud d^{icitur} per se i. moueri ex p^{ar}te mobile
 quod mouetur secundum o^{mn}es suas p^{ar}tes, ut superiori cap. dictum e. sic et illud i. mo-
 ueri ex p^{ar}te sp^{ati}ij, quod in quouis p^{ar}te eius sp^{ati}ij mouetur.

Hoc aut demonstrato. In 2^o p^{ar}te. Hac concl^{usio} probatur & continetur. Ante
 quoduis moueri dari mutatum e. quare e. intelligenda quasi dictum sit ante quoduis
 moueri per aliquod certum temp^o dari mutatum e. p^{re}cedens per p^{ar}tem sp^{ati}ij breuiorem.
 quam assertioⁿem ostendit imprimis q^{uod} si quidpiam moueatur per aliqua magnitu-
 dinem, toto aliquo tempore v. g. b^{ri}u^m hora in dimidio sp^{ati}ij mutatum erit per p^{ar}tem
 mediam sp^{ati}ij, & in 4^o p^{ar}te sp^{ati}ij mutatum erit per primam sp^{ati}ij quartam & ita
 in infinitum: q^{uod} ante quodcunq^{ue} moueri per aliquod totum temp^o datur mutatum e.
 p^{re}cedens in minore p^{ar}te sp^{ati}ij qua prius absoluitur. Antece. p^{ro}bat q^{uod} in quouis mo-
 bile alterum aequali celeritate in medio hora e. e. mutatu per dimidium sp^{ati}ij, si
 ibi s^ustineret eadem quoq^{ue} uoc^e ipsu^m mobile e. e. mutatum licet ulterius progre-
 diatur.

tex

P^{ro}terea si quidpiam moueatur toto aliquo tempore idcirco in fine temp^o dicere h^{ab}et
 e. mutatum quia summitur instans finiens temp^o illud in quo factus e. motus &
 motum ipsum: sed in singulis instantibus intermedijs h^{ab}et etiam quamdam p^{ar}tem
 sp^{ati}ij, & p^{ar}tem motus in eo facta: q^{uod} in singulis instantibus intermedijs vere dicere h^{ab}et
 mobile e. mutatum, quare cum temp^o in infinitum diuidi possit, ante quodcumq^{ue} mo-
 ueri per aliquam sp^{ati}ij partem dabitur mutatum e. p^{re}cedens per dimidiam eius
 sp^{ati}ij partem et ita in infinitum.